[image: image1.jpg]By i
A kR

HHET (2019) 38 &

KTEIR (BB NEE AR EE3)
G E BRI (A

A5 (KD FAKX X)) #HEA. #h (B0, mglk
Th. BERE, REFR. 4BRFLEMAFR. TERA
FHHREFRK:

Pl (ETHNFERMHEEEHFHREREER
W) R %R, EE 6 I, NETMER,

aﬁaﬂvw A
%E?ﬁﬁﬁ/’% ”FEU”SIEE] ﬁa'ﬁﬁ‘a@

oo 11 A A H

‘;hf IEWHHRHNE 2019 4 11 A 25 HHIA

南昌市中小学合成材料面层运动场

地建设管理意见
（试行）

根据教育部办公厅《关于加强中小学合成材料面层运动场地建设管理的通知》(教体艺厅函〔2018〕72号)精神，为严格执行强制性国家标准《中小学合成材料面层运动场地》(GB 36246-2018，以下简称新国标)，进一步加强全市中小学校(包括职高、民办中小学校、幼儿园，以下简称学校)合成材料面层运动场地(以下简称操场)建设管理，确保广大师生的健康安全，结合本市实际情况，制定本意见。现将有关工作要求通知如下：

一、总体要求
(一)高度重视。各县区教育部门和学校要高度重视学校操场的建设、使用与管理，充分认识新国标对于提高学校操场的质量安全、保障学生健康、提升学校体育的重要意义，把该项工作作为关系民生的大事来抓，确保师生身体健康、校园安全稳定。

(二)有序推进。各县区教育部门根据辖区内学校塑胶场地实际情况，结合教育教学安排、前期工作程序、气候条件等因素，科学制定塑胶场地建设项目实施计划，确定年度建设项目名单、项目内容、投资金额、施工周期、应急预案等要素。

各县区教育部门负责指导、监督、检查辖区内学校塑胶场地建设管理工作，定期统计报送塑胶场地建设项目信息数据，开展在校学生日常健康监测和缺勤缺课情况的每日直报等工作，会同卫生部门及时处置发现的异常情况。

二、建立健全工作机制

(三)加强组织领导。各县区教育部门要在县区政府领导下统筹实施、管理监督本区学校操场建设工作。明确工作流程、工作要求及经费保障等。在招标采购、铺装施工、质量检查、竣工验收等过程中，争取有关部门支持，健全长效监管机制。

(四)强化业务指导。各县区要组建由教育、市场监管、体育等方面专家组成的专家组，专家组负责从项目立项、设计到施工、验收全过程的技术指导。

三、严格过程管理，依法依规建设
（五）依法依规办理项目建设手续。建设单位应遵循国家和本市建设工程建设程序，依法履行项目报批、报建、招投标、工程采购、合同信息报送、竣工验收备案等相应程序。依法需强制工程监理的项目，按照有关规定实施监理。

严格执行招投标和政府采购的管理制度，履行招标采购程序。依法必须进行招标的学校操场建设项目，建设单位应当按照规定科学严谨编制相关招标文件并按规定报有关行政主管部门；不得将建设项目发包给“无资质、无执照、无从业资格”的单位和个人；涉及基础施工的项目可发包给具有市政施工资质的单位，不涉及基础施工的项目可按设施设备采购的有关规定，发包给合成材料面层生产或供应单位，避免过多中间商介入，杜绝层层转包和低价中标行为。
（六）建立有效的管理体系，开展绩效考核。建设单位要切实落实主体责任，建立责任清晰的责任制，对学校操场建设各阶段实施质量管理。要根据实施计划，及早启动前期工作，确保按期开工，应建立“五位一体”(安全、质量、进度、成本、审计)的控制体系。要求施工单位按照工程设计要求、国家标准和合同约定进行施工，对材料的选购进行严格控制，厂家提供合格的检验报告；要求项目监理单位依据招投标文件、设计文件及相关规定，对所有进场材料的品种、规格、型号、数量、外观和尺寸进行验收，由监理和施工单位现场见证制备或取样，对不合格的原材料严禁使用，对涉及生态环境和重要使用功能的关键部位和关键工序应实施旁站，处理建设过程和保修阶段学校操场质量缺陷和事故。

（七）做好前期准备工作。一是学习领会新标准，开展专业培训。各县区教育部门和学校要组织相关人员学习新标准、开展业务培训和专题研讨，吃透新标准的重点内容，把握执行新标准的关键环节。二是做好风险评估。要按有关规定和要求，在建设前必须进行社会稳定风险评估，并依规上报。三是重视施工图设计，聘用具备相应资质的单位按相关设计规范设计，满足操场使用、运行和维护要求。学校操场的功能设计要以便于开展学校体育工作，服务学生体育锻炼需要，突出实用性。四是加强各种合同管理。根据新建、翻建等不同类型的建设项目，制定有针对性的合同文本，组织专业人员和法律顾问参与审定。五是要认真疏理现有规章制度，健全具有可操作、可执行的上下联动工作制度，做到流程环环相扣，工作层层推进，确保优质、安全、高效地建设学校操场。

四、强化监管，规范验收

（八）科学严谨组织工程验收。学校操场工程验收分为基础层验收、面层验收、工程质量竣工验收。基础层和面层验收合格后，方可进行工程质量竣工验收。建设单位组织勘察、设计、施工、监理、材料供应、检测等单位对建设项目进行合成材料面层质量验收、竣工验收，验收合格后向教育部门备案。验收不合格的，不得交付使用。合成材料面层产品检测应当由建设单位委托有检验检测资质认定的机构，按相应检测标准检测合格，方可组织竣工验收。

（九）强化项目档案管理。各县区教育局应当指导督促建设单位，建立健全塑胶场地项目档案管理工作机制，确保塑胶场地建设项目档案管理责任到人，并及时将相关项目信息报送市教育局。

建设单位或其委托的工程监理单位应当督促施工企业根据施工规程，精心组织施工，确保塑胶场地建设项目符合质量和安全的要求，严禁任意压缩合理工期。塑胶场地面层施工所用原材料应与施工承包合同一致，不得随意变更，严禁添加原材料清单以外的其他材料。

五、依法追偿相应责任
对管理工作不力、渎职造成后果的建设单位，应当依法严肃查处；对违反诚信使用假冒、劣质原材料的施工企业、原材料供应商等，除追究违约责任外，将向社会通报相关情况，涉嫌构成犯罪的，依法追究相应责任。

(十)强化教育行政部门和学校责任。各县区教育部门要建立和完善专门管理团队，明确责任，对实施的建设项目加强质量、安全管理。各校要全程参与本校操场建设，认真履行本校操场建设相关管理职责；为本校操场建设提供施工保障和安全防护教育，以及竣工验收后的合理使用维护等工作。

(十一)强化部门联动，建立监管机制。各县区教育部门要强化与建设行政部门、市场监管等行政监督管理部门的联动，积极开展检查指导，严肃查处违法违章、扰乱操场建设的行为，确保学校操场建设质量。

（十二)严格问责制度。学校操场建设实行“阳光工程”，对不认真履行职责、玩忽职守等造成场地设施不符合质量标准，危害师生身体健康的相关人员，要依规依纪，予以问责和严肃查处。
六、加强社会参与

建设单位应在塑胶场地建设过程中做到“两个公开”，将相关信息在学校醒目位置张贴告知，即在塑胶场地面层施工前，将建设内容、施工企业、原材料供应商、原材料清单、施工周期等主要信息主动公开；在塑胶场地面层成品通过检测后，将相关检测合格报告主动公开。

(十三)积极宣传，正面引导。新国标研究借鉴了国内外相关标准，针对性地解决了操场建设中存在的安全、生态环境、运动防护等突出问题，综合考虑操场全生命周期中各个环节的主要风险点，提出了符合绿色发展、技术进步、行业规范以及学生健康防护要求的各项技术指标。各县区教育部门和学校要积极做好宣传引导，营造良好舆论氛围，及时规范回应社会诉求。

(十四)充分发挥家委会作用，做好信息公开。学校要将操场建设工作纳入学校整体工作，发挥家委会作用，做好与学生及家长的沟通和信息公开，可邀请家长代表参与相关工作，建立家校互信共治的工作格局。
七、参照执行

本市使用非政府财政经费举办的各级各类学校塑胶场地建设项目，可参照执行本通知相应检测验收标准。

八、事中事后监管

各县区教育部门会同相关部门，开展学校塑胶场地监督检查工作。对人民群众反映强烈的应开展重点检查。各县区应建立“学校塑胶场地施工企业黑名单”制度，将违法违规情节严重的施工企业列入“黑名单”，并及时抄告市教育局及相应建设行政主管部门。学校对列入“黑名单”的施工企业参与建设工程承发包活动应当进行相应限制。
九、施行日期和有效期

各县区教育部门会同有关部门，应根据本通知要求，结合县区实际，研究制定相应配套实施办法并报送市教育局备案。

本文件自2019年12月1日起施行，有效期五年。

PAGE